№

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тобольск 24 ноября 2020 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Криванкова А.С., при секретаре Исакаевой И.А., с участием

государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора: Шорохова И.Г., ФИО1,

потерпевших С.., Р., Б., Д., А., К., Л., З., Л., З., Б.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Коневой В.В., предъявившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159 и ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновна в растрате, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества, путём обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, и в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества, путём обмана, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

В период времени с 05.11.2019 года до 31.12.2019 года ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес> находясь на территории г. Тобольска Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, похитила и растратила вверенные ей денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие родителям детей, посещающих автономную некоммерческую организацию культуры 

<

данные изъяты> (далее - АНОК «Школа талантов»), переданные ей для оплаты поездки, проживания и участия в конкурсе «Слияние Культур» в г. Казани, и распорядилась ими по своему усмотрению, обратив в свою пользу, чем причинила значительный материальный ущерб.

Так, в указанный период времени, ФИО2, находясь в г. Тобольске Тюменской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью чужого имущества, достоверно зная, что у неё находятся денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, вверенные ей для оплаты поездки, проживания и участия в конкурсе «Слияние Культур» в г. Казани, поступившие ей от родителей детей, посещающих АНОК «Школа талантов», а именно: С в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; Б в общей сумме 

<

данные изъяты> рубля; А. в общей сумме 

<

данные изъяты> рубля; Р. в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; К. в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; Д в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; З в общей сумме 

<

данные изъяты> рубля; В. в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; Г в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; З. в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; Л. в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; Б. в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; Л. в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были вверены ей для приобретения проездных билетов, оплаты проживания и участия в конкурсе, на собранные денежные средства проездные билеты не приобрела, оплату проживания и участия в конкурсе произвела частично в размере 

<

данные изъяты> рублей, а оставшиеся денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей растратила, то есть похитила и распорядилась ими по своему усмотрению, обратив в свою пользу, чем причинила С, Б., А., Р., К., Д., З., В. и Л. значительный материальный ущерб.

Корме того, 03.01.2020 года в период времени с 01:00 часа до 06:00 часов ФИО2, зная, что у С. имеются денежные средства, решила путем обмана их похитить.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь на территории г. Тобольска Тюменской области, действуя умышленно, путём обмана, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, в ходе телефонного разговора предложила С приобрести для С., а также родителей и детей ансамбля «Краски», посещающих АНОК «Школа талантов», железнодорожные билеты для поездки на конкурс 03.01.2020 года в г. Казань, сообщив ей заведомо ложные сведения, о том, что вернёт ей деньги за билеты, после возвращения ей денежных средств за ранее приобретённые и отменённые проездные билеты, которые она фактически не приобретала, денежных средств не имеет и деньги С. возвращать не желает. С., не догадываясь о преступных намерениях ФИО2, на предложение последней согласилась.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь в здании железнодорожного вокзала г. Тобольска, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, путём обмана, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, предложила С произвести оплату за приобретение железнодорожных билетов для С., а также родителей и детей ансамбля «Краски», посещающих АНОК «Школа талантов», в целях их дальнейшей поездки на конкурс в г. Казань, при этом сообщив работнику кассы железнодорожного вокзала, данные лиц не относящихся к ансамблю «Краски». С., будучи обманутой ФИО2, полагая, что производит оплату за приобретение железнодорожных билетов для себя, а также родителей и детей ансамбля «Краски», посещающих АНОК «Школа талантов», в целях их дальнейшей поездки на конкурс в г. Казань, и, что ФИО2 возвратит ей денежные средства, произвела оплату железнодорожных билетов для детей ансамбля «Мята» и их родителей на общую сумму 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО2 путем обмана С., похитила у неё денежные средства, и распорядилась ими по своему усмотрению, обратив в свою пользу и пользу других лиц, причинив С значительный материальный ущерб в общей сумме 

<

данные изъяты>.

Так же, 03.01.2020 года в период времени с 18:00 часов до 20 часов 15 минут ФИО2, находясь в г. Тобольске Тюменской области, достоверно зная, что у С. имеются денежные средства, решила путем обмана их похитить.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО2, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Тобольске Тюменской области, в ходе телефонного разговора с С. попросила последнюю в долг перечислить на её банковский счет в ПАО «Сбербанк России» денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, для оплаты проживания и участия родителей и детей ансамбля «Краски», посещающих АНОК «Школа талантов», в конкурсе «Слияние Культур» в г. Казань, не имея при этом намерения производить оплату за ансамбль «Краски» и возвращать С. денежные средства.

С., будучи обманутой словами ФИО2, в вышеуказанный период времени посредством бесконтактного перевода на банковский счет карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя ФИО2, находящейся на территории г. Тобольска Тюменской области, перечислила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Получив указанные денежные средства, ФИО2 распорядилась ими по своему усмотрению, обратив в свою пользу и пользу другого лица, таким образом, их похитила, причинив С. значительный материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, фактически признала полностью и об обстоятельствах их совершения дала суду показания.

Проверив и оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд пришёл к выводу, что вина подсудимой, в совершении трёх преступлений, полностью доказана показаниями потерпевших, свидетелей, подсудимой и другими материалами дела.

Так, вина ФИО2 в совершении трёх преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля Д., согласно которым, она является директором АНОК «Школа талантов», где занимаются ансамбли «Краски» и «Мята». В октябре 2019 года она на родительском собрании предложила принять участие в конкурсе в г. Казани в январе 2020 года. Родители согласились. Оплата производилась за счёт родительских средств. Денежные средства для приобретения билетов, оплату проживания и участия в конкурсе собирала с родителей подсудимая ФИО2. Организатором конкурса было ООО «Развитие». ФИО2 собрала часть денежных средств с родителей и 

<

данные изъяты> рублей передала ей. Она от имени АНОК «Школа талантов» заключила договор с ООО «Развитие» и перечислила часть денежных средств за проживание и участие в конкурсе в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Оставшиеся денежные средства ФИО2 должна была собрать с родителей, перечислить в ООО «Развитие» и приобрести для всех проездные билеты на поезд Тобольск-Казань-Тобольск. ФИО2 сообщила ей и родителям, что перевела в ООО «Развитие» денежные средства и забронировала билеты на поезд. 02.01.2020 года ФИО2 сообщила ей, что в ООО «Развитие» не поступили, отправленные ею, денежные средства. Поэтому она 03.01.2020 года перевела в ООО «Развитие» свои денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей для участия в конкурсе. 03.01.2020 года ФИО2 сообщила ей, что случайно отменила бронирование всех билетов на поезд и смогла купить билеты только для ансамбля «Мята». Поэтому на конкурс поехали только родители и участники ансамбля «Мята». 03.01.2020 года около 20:00 часов ФИО2 перечислила ей 

<

данные изъяты> рублей, в счёт возмещения потраченных ею 

<

данные изъяты> рублей. Остальные деньги ФИО2 обещала ей вернуть позже, но не вернула. В итоге на конкурс не поехали 17 человек. ФИО2, собранные на поездку деньги, ни кому не вернула.

Справкой по операциям ПАО «Сбербанк России» по карте Д №, согласно которой, 12.12.2019 на её карту с банковской карты ФИО2 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (том 1 л.д. 75).

Платежным поручением № от 12.12.2019, согласно которому, АНОК «Школа талантов» перевела на расчетный счет ООО «Развитие» 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Платежным поручением № от 16.12.2019, согласно которому, АНОК «Школа талантов» перевела на расчетный счет ООО «Развитие» 

<

данные изъяты>

Чеком по операциям «Сбербанк онлайн» от 03.01.2020, согласно которому, с карты Д. № на карту сотрудника ООО «Развитие» № перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Справкой по операциям ПАО «Сбербанк России» по карте Д. №, согласно которой, 03.01.2020 года в 18:16 часов (по московскому времени) на её карту с банковской карты ФИО2 поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>).

Показаниями потерпевшей С согласно которым, её сын С посещает ансамбль «Краски» в «Школе талантов». 03.01.2020 года она с сыном и ансамблем «Краски» должны были поехать на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями 30.11.2019, 09.12.2020 и 12.12.2020 года 

<

данные изъяты>

02.01.2020 года организаторы конкурса сообщили, что им не поступили денежные средства за участие в конкурсе их ансамбля. ФИО2 её уверяла, что денежные средства она отправила, но они ещё не поступили. Тогда, она рассказала, что у неё есть денежные средства. После этого, она попросила ФИО2 раздать билеты на проезд, но ФИО2 сказала, что случайно отменила бронирование всех билетов и необходимо срочно ехать на железнодорожный вокзал приобретать билеты на проезд. ФИО2 попросила её дать ей деньги для приобретения проездных билетов в г. Казань и обратно, сказав, что вернёт ей деньги, когда ей поступят денежные средства за отменённое бронирование билетов. Она согласилась дать ФИО2 деньги дня приобретения билетов для её семьи и их ансамбля. После этого, 03.01.2020 года в ночное время она и ФИО2 приехали на железнодорожный вокзал г. Тобольска, где она передала ФИО2 свою банковскую карту. По её банковской карте ФИО2 приобрела билеты на поезд на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, но для ансамбля «Мята». Для неё и ансамбля «Краски» ФИО2 билеты не приобрела, поэтому обманула её. Так же, ФИО2 обещала вернуть ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в начале января 2020 года, но до настоящего времени не вернула. Она не имела возможности спонсировать ФИО2 и других участников поездки.

03.01.2020 года в вечернее время ФИО2 позвонила ей и попросила срочно дать ей ещё 

<

данные изъяты> рублей, чтобы перечислить организаторам конкурса в г. Казани, чтобы те не выставили штрафные санкции, так как их ансамбль «Краски» вовремя не приехал. ФИО2 обещала вернуть ей денежные средства. Она надеялась, что их ансамбль еще поедет на конкурс, поэтому она перевела ФИО2 со своей банковской карты на её банковскую карту денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. До настоящего времени ФИО2 ей деньги не вернула.

В итоге, их поездка на конкурс не состоялась, так как ФИО2 не приобрела проездные билеты и не перечислила деньги организаторам конкурса. 

Денежные средства ФИО2 ей не вернула. Причинённый ущерб в каждом случае является для неё значительным, 

<

данные изъяты>

Она доверяла ФИО2, поэтому передавала ей свои денежные средства, но ФИО2 обманула её и похитила её деньги. 

Просит взыскать с ФИО2 

<

данные изъяты> рублей.

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от ФИО3 от 02.03.2020 (том 1 л.д. 141).

Историей операций по дебетовой карте потерпевшей С. №, чеками по операциям «Сбербанк Онлайн», согласно которым, со счета карты С. получателю ФИО2 поступили денежные средства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Распиской ФИО2 от 26.02.2020, согласно которой, она до 28.02.2020 обязуется возвратить С денежную сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Свидетельством о рождении, согласно которому, С имеет 

<

данные изъяты> ребёнка С 

Показаниями потерпевшей Б., согласно которым, её дети Б и Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения посещают «Школу талантов» с которой должны были поехать 03.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела с банковской карты своей матери Ч. на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями около 

<

данные изъяты> рублей. 03.01.2020 года ФИО2 ей сообщила, что поездка на конкурс не состоится, так как она не приобрела проездные билеты. Денежные средства ФИО2 ей не вернула. Причинённый ущерб является для неё значительным, 

<

данные изъяты> 

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от Б от 02.03.2020 

<

данные изъяты>

Историей операций по дебетовой карте Ч №, согласно которой, со счета карты получателю ФИО2 поступили денежные средства: 05.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 09.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 27.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 28.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 11.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты>

Распиской ФИО2 от 26.02.2020, согласно которой, она до 28.02.2020 обязуется возвратить Б денежную сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Свидетельствами о рождении, согласно которому, Б имеет двух малолетних детей Х., 

<

данные изъяты> и Х 

Показаниями потерпевшей А., согласно которым, её дочь А., 

<

данные изъяты> должна была поехать 03.01.2020 года на конкурс в г. Казань, в связи с чем, подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе 

<

данные изъяты> рубля. 03.01.2020 года ФИО2 ей сообщила, что поездка на конкурс не состоится, так как она не приобрела проездные билеты. Денежные средства ФИО2 ей не вернула. Причинённый ущерб является для неё значительным, 

<

данные изъяты>. 

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от А. от 05.03.2020 

<

данные изъяты>

Историей операций по дебетовой карте А №, согласно которой, со счета карты А получателю ФИО2 поступили денежные средства: 22.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 22.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 09.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, а всего 

<

данные изъяты> рубля (том 2 л.д. 60-62).

Свидетельствами о рождении, согласно которому, А имеет двух 

<

данные изъяты> детей: А., 24

<

данные изъяты> и А, 

<

данные изъяты> 

Справкой Б. на имя А., согласно которой, её зарплата за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Справкой 2-НДФЛ на имя А., согласно которой, его заработная плата за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей Р., согласно которым, она и её дети Р., 

<

данные изъяты> и Р., 

<

данные изъяты> должны были поехать с ансамблем «Краски» 03.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями 30.11.2019 и 12.12.2019 года 

<

данные изъяты> рублей. 03.01.2020 года ей сообщили, что поездка на конкурс не состоится, так как конкурс не оплачен. Денежные средства ФИО2 ей не вернула. Причинённый ущерб является для неё значительным, 

<

данные изъяты>

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от Р. от 

<

данные изъяты>

Историей операций по дебетовой карте Р №, согласно которой, со счета карты получателю ФИО2 поступили денежные средства: 30.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Распиской ФИО2 от 26.02.2020, согласно которой, она до 28.02.2020 обязуется возвратить Р. денежную сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Справкой М о заработной плате от 05.03.2020, согласно которой, заработная плата потерпевшей Р. за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Свидетельствами о рождении, согласно которому, Р имеет трёх детей: Р., 

<

данные изъяты>; Р., 16

<

данные изъяты>, Р., 

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей К., согласно которым, её сын К 

<

данные изъяты> должен был поехать с ансамблем «Краски» 03.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями 11.11.2019, 27.11.2019, 07.12.2019 и 24.12.2019 года всего 

<

данные изъяты> рублей.

31.12.2019 года организаторы конкурса в г. Казани ей сообщили, что им не были перечислены все денежные средства за участие в конкурсе, о чём она сообщила в общую группу участников конкурса. ФИО2 говорила, что перевела все деньги организаторам конкурса.

03.01.2020 года ФИО2 сообщила, что отменила бронирование билетов, что билетов на проезд в г. Казань нет, поэтому они на конкурс не едут. Денежные средства ФИО2 ей не вернула. Причинённый ущерб является для неё значительным, 

<

данные изъяты>

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от К от 05.03.2020 

<

данные изъяты>

Мемориальным ордером № от 11.11.2019, мемориальным ордером № от 27.11.2019, информацией ПАО ВТБ о счете № на имя К., мемориальным ордером № от 24.12.2019, согласно которым, со счёта К на карту получателю ФИО2 зачислены денежные средства: 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 27.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 07.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 24.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Справкой ООО «

<

данные изъяты>» № от 05.03.2020, согласно которой, заработная плата К. за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Справкой о доходах ООО «

<

данные изъяты>» № от 13.03.2020, согласно которой, зарплата К за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Свидетельством о рождении, согласно которому, К. имеет 

<

данные изъяты> ребёнка К 

<

данные изъяты> 

Показаниями потерпевшей Д., согласно которым, она и её дети Д., 

<

данные изъяты> и Д., 

<

данные изъяты>, должны были поехать с ансамблем «Краски» 03.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями в 2019 году всего около 

<

данные изъяты> рублей.

Перед новым годом организаторы конкурса в г. Казани сообщили, что им не были перечислены все денежные средства за участие в конкурсе. ФИО2 говорила, что перевела все деньги организаторам конкурса.

03.01.2020 года ФИО2 сообщила, что отменила бронирование билетов, что билетов на проезд в г. Казань нет, поэтому они на конкурс не едут. ФИО2 обещала вернуть деньги в течение 30 дней, но не вернула. ФИО2 призналась, что потратила общие деньги на свои нужды. Причинённый ущерб, является для неё значительным, 

<

данные изъяты>

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от Д от 02.03.2020 

<

данные изъяты>

Историей операций по дебетовой карте Д №, согласно которой, со счета карты Д получателю ФИО2 поступили денежные средства: 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей,, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Распиской ФИО2 от 26.02.2020, согласно которой, она до 28.02.2020 обязуется возвратить Д денежную сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Справой 2-НДФЛ на имя Д., согласно которой, её заработная плата за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Справкой 2-НДФЛ на имя Д., согласно которой, его заработная плата за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей З., согласно которым, её дочь Н 

<

данные изъяты>, должна была поехать с ансамблем «Краски» 03.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями в ноябре и декабре 2019 года всего около 

<

данные изъяты> рублей.

03.01.2020 года ФИО2 сообщила, что отменила бронирование билетов, что билетов на проезд в г. Казань нет, поэтому они на конкурс не едут. ФИО2 обещала вернуть деньги, но не вернула. Причинённый ущерб, является для неё значительным, 

<

данные изъяты>

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от З. от 29.04.2020 

<

данные изъяты>

Чеками по операциям «Сбербанк онлайн», согласно которым, с карты З. № на карту получателя ФИО2 № перечислены денежные средства: 06.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 31.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, а всего 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты>

Сообщением о поступлении денежных средств на карту З., согласно которым, заработная плата З. составила 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей Л., согласно которым, её мама О., 

<

данные изъяты> и её дочь Л ДД.ММ.ГГГГ года рождения, должны были поехать с ансамблем «Краски» 03.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Её мама О. передала лично ФИО2 её денежные средства за участие в конкурсе частями в 2019 году в ТЦ «Жемчужина Сибири» и возле кафе «Кавчег» всего 

<

данные изъяты> рублей.

03.01.2020 года на конкурс они не поехали, поскольку организаторам конкурса в г. Казани не были перечислены все денежные средства и не были приобретены билеты на проезд в г. Казань. ФИО2 обещала вернуть деньги, но не вернула. Причинённый ущерб, является для неё значительным, 

<

данные изъяты>

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от Л. от 25.03.2020 

<

данные изъяты>

Сообщением о поступлении денежных средств на карту Л., согласно которому, заработная плата Л. в декабре 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей В., оглашёнными с согласия сторон, 

<

данные изъяты> согласно которым, она работала педагогом по вокалу в ансамбле «Краски» АНОК «Школа талантов». В сентябре 2019 года руководитель Д. предложила ей, родителям и детям поездку в г. Казань на конкурс. Поездка была запланирована на 03.01.2020 года. Они согласились. ФИО2 собирала с родителей денежные средства для организации всей поездки. Она перевела ФИО2 со своей банковской карты на её карту денежные средства 10.11.2019 – 

<

данные изъяты> рублей, 13.12.2019 – 

<

данные изъяты> рублей, всего 

<

данные изъяты> рублей. Она и родители коллектива доверяли ФИО2. 02.01.2020 года ФИО2 ей сказала, что родители решили отказаться от поездки. 03.01.2020 ФИО2 позвонила ей и сказала, что сдала билеты. В течение месяца ФИО2 обещала вернуть ей и всем родителям, собранные на поездку денежные средства, однако до настоящего времени деньги никому не вернула. ФИО2 причинила ей значительный материальный ущерб 

<

данные изъяты>

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от В от 05.03.2020 

<

данные изъяты>

Историей операций по дебетовой карте В. №, чеками по операциям «Сбербанк онлайн», согласно которым, со счета карты В на карту получателя ФИО2 № поступили денежные средства: 10.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 13.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Справкой АО «

<

данные изъяты>» № от 24.03.2020, согласно которой, заработная плата В за декабрь 2019 года составила 

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшего Г оглашёнными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, его дочь К занимается в вокальном трио «Мята» в АНОК «Школа талантов». В ноябре 2019 года руководитель Д. предложила детям поездку в г. Казань на конкурс «Слияние культур». Поездка была запланирована на 03.01.2020 года. Сбором денежных средств на поездку занималась ФИО2. 

За проездные билеты на его, его супругу, дочь К и сына А, за проживание, питание и участие в конкурсе супруга перевела на банковскую карту ФИО2 деньги 19.11.2019 года в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 года – 

<

данные изъяты> рублей, 11.12.2019 года - 

<

данные изъяты> рублей, 17.12.2019 года - 

<

данные изъяты> рублей, всего 

<

данные изъяты> рублей. 

02.01.2020 года супруге на телефон пришло смс-сообщение от организаторов конкурса о том, что ехать на конкурс им не нужно, так как не решен вопрос с оплатой. Они связались с ФИО2, которая сказала, что все деньги заплатила через свою знакомую.

03.01.2020 его семья и участники трио «Мята» - З с родителями, Л с мамой поехали на конкурс, так как ФИО2, передала им железнодорожные билеты. Трио «Мята» участвовало в конкурсе и проживало в отеле «Амах Сафар».

После конкурса от Д ему стало известно, что за проездные билеты участников трио «Мята» и их сопровождающих оплатила обманутая ФИО2 мама участника ансамбля «Краски». Часть денежных средств за организацию конкурса внесла Д., поэтому ФИО2 похитила часть его денег, которые супруга ей отправляла для поездки и организации пребывания их семьи в г. Казань. Ущерб для него не значительный 

<

данные изъяты>

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от Г. от 22.05.2020 

<

данные изъяты>

Чеками по операциям «Сбербанк онлайн», согласно которым, с карты отправителя Г. № на карту получателя ФИО2 № перечислены денежные средства: 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 11.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 17.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей З., согласно которым, она, её супруг З., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочь З., 

<

данные изъяты>, должны были поехать с ансамблем «Мята» в период времени с 03.01.2020 по 07.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями 20.11.2019, 26.11.2019 и 12.12.2019 года, всего 

<

данные изъяты> рублей. 31.12.2019 года организаторы конкурса в г. Казани сообщили, что им были перечислены не все деньги за участие в конкурсе. ФИО2 сказала, что деньги в г. Казань отправила, но они еще не перечислены, в связи с праздниками. Поэтому, руководитель ансамбля Д перечислила организаторам свои деньги.

03.01.2020 года ФИО2 предала ей билеты на проезд в г. Казань, и она с семьёй и участниками ансамбля «Мята» ездили на конкурс.

Позже, она узнала, что билеты на поезд в г. Казань и обратно в г. Тобольск ФИО2 приобрела для них за счёт потерпевшей С. 

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от З. от 22.05.2020 

<

данные изъяты>

Чеками по операциям «Сбербанк онлайн», согласно которым, с карты отправителя З. № на карту получателя ФИО2 №, перечислены денежные средства: 20.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей Л., согласно которым, она и её дочь Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, должны были поехать с ансамблем «Мята» в период времени с 03.01.2020 по 07.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями около 

<

данные изъяты> рублей. 31.12.2019 и 02.01.2020 года организаторы конкурса в г. Казани сообщали, что были перечислены не все деньги за участие в конкурсе. 03.01.2020 года ей сообщили, что ансамбль «Краски» отказался ехать на конкурс. Она с дочерью и участниками ансамбля «Мята» ездили на конкурс. Позже, она узнала, что билеты на поезд в г. Казань и обратно в г. Тобольск ФИО2 приобрела для них за чужой счёт. 

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от Л. от 22.05.2020 

<

данные изъяты>

Чеками по операциям «Сбербанк онлайн», согласно которым, с карты отправителя Л. № на карту получателя ФИО2 №, перечислены денежные средства: 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 20.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Чеком по операции «Сбербанк онлайн», согласно которым, с карты отправителя ФИО2 

<

данные изъяты> на карту получателя Л №, перечислены денежные средства: 23.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Показаниями потерпевшей Б., согласно которым, она и её дочь Б., 

<

данные изъяты>, должны были поехать со «Школой талантов» в период времени с 03.01.2020 по 07.01.2020 года на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. Она перевела со своей и мужа банковских карт на банковскую карту ФИО2 за участие в конкурсе частями 28.11.2019, 29.11.2019 и 12.12.2019 года, всего 

<

данные изъяты> рублей. Она ездила с дочерью в г. Казань на своём автомобиле и её дочь участвовала в конкурсе. Позже после конкурса она узнала, что ФИО2 перечислила не все деньги за участие в конкурсе, поэтому, руководитель «Школы талантов» Д перечислила организаторам свои деньги.

Эти же обстоятельства подтверждаются протоколом устного заявления о преступлении от Б. от 22.05.2020 

<

данные изъяты>

Справками по операциям ПАО «Сбербанк России», чеком по операции «Сбербанк онлайн», согласно которым, со счета карты Б № и Б., на карту получателю ФИО2 №, поступили денежные средства: 28.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 29.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля Г., согласно которым, её дочь Г 

<

данные изъяты> года рождения, должна была поехать с ансамблем «Краски» 03.01.2020 на конкурс в г. Казань. Для поездки на конкурс подсудимая ФИО2 собирала денежные средства с родителей на проезд, проживание и участие в конкурсе. ФИО2 писала в общей группе родителям, сколько необходимо сдать денежных средств и родители переводили ей деньги на банковскую карту или отдавали наличными.

ФИО2 собрала часть денежных средств с родителей и 

<

данные изъяты> рублей передала руководителю Д., которая отправила их организаторам конкурса. ФИО2 сказала, что оставшиеся денежные средства она перевела организаторам конкурса через знакомую, однако денежные средства не поступили. Так же ФИО2 сказала, что раздаст билеты на поезд на вокзале в день отъезда, но 03.01.2020 года ФИО2 сообщила, что случайно отменила бронирование билетов, после чего не смогла купить билеты, так как у неё не было денег.

03.01.2020 года около 07:00 часов она забрала на автомобиле ФИО2 и С. с железнодорожного вокзала. ФИО2 сказала, что С заняла ей денежные средства, на которые ФИО2 приобрела билеты только для ансамбля «Мята».

Поскольку часть денежных средств организаторам конкурса от ФИО2 не поступила, Д. перевела организаторам конкурса свои деньги. 

03.01.2020 года в вечернее время ФИО2 попросила С занять ей денежные средства, для перечисления организаторам конкурса и та дала ей 

<

данные изъяты> рублей, которые ФИО2 отдала Д..

ФИО2 уверяла С., что у неё есть деньги и она вернёт С все деньги. Однако, ФИО2 денежные средства не вернула. 

Показаниями свидетеля Б., согласно которым, с 30.08.2019 он состоял в браке с подсудимой ФИО2. С 20.12.2019 года он с ФИО2 не проживал и не общался с ней. 28.04.2020 года они расторгли брак. В конце 2019 года ФИО2 занималась организацией поездки детей из «Школы талантов» на конкурс в г. Казань. 

<

данные изъяты>

Ответом ПАО «Сбербанк России» № от 28.04.2020, согласно которому, на счет банковской карты, эмитированной на имя ФИО2, поступили денежные средства:

от С: 30.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 30.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 09.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

от С. 03.01.2020 в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

от Б: 05.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 09.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 27.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 28.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 11.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 11.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рубля;

от А.: 09.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 22.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 22.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, а всего 

<

данные изъяты> рубля;

от Р.: 30.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

от К.: 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 27.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 07.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 24.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

от Д 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

от З.: 06.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 31.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рубля, а всего 

<

данные изъяты> рубля;

от В.: 10.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 13.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

от Г.: 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 11.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 17.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

от З.: 20.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

от Л.: 11.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 26.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 20.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 23.12.2019 возвращены деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, всего 

<

данные изъяты> рублей;

от Б.: 28.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 29.11.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 12.12.2019 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты> рублей.

На 28.04.2020 денежных средств на счетах ФИО2 нет 

<

данные изъяты>

Ответом АО «Федеральная пассажирская компания» (ОАО РЖД) № от 21.05.2020, согласно которому, за период с 01.01.2020 по 10.01.2020 на имя Р., Р., Р., Ф., С., Б., Д., Д., А., А., К., К., В., Л., Л., З., Н., С., С. проездные документы на железнодорожный транспорт не приобретались.

На имя Д был приобретен один проездной билет по маршруту Тобольск/Екатеринбург, который был возвращен в билетной кассе пункта продажи г. Тобольск 

<

данные изъяты>

Ответом ООО «Новые туристические технологии» № от 16.04.2020, согласно которому, из всех указанных в запросе пассажиров, был приобретён только один билет, а именно: 31.12.2019 в 16:19 с помощью мобильного приложения 

<

данные изъяты> пользователем, который при оформлении заказа оставил следующие данные: Фамилия, Имя: Р 

<

данные изъяты> был оформлен заказ железнодорожного билета 

<

данные изъяты>. Пользователь оформил электронный ж/д билет по маршруту Екатеринбург Пасс. ---> Казань-2 (Восстание Пасс.), отправление поезда 03.01.2020 в 21:37 часов, поезд 277, вагон 10, место 48. Пассажир Р., ДД.ММ.ГГГГ г.р.. По указанному выше заказу была списана сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей по карте №, банк эмитент Сбербанк. 03.01.2020 в 00:53 часов пользователем был оформлен онлайн возврат билетов. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей 03.01.2020 в 00:53 часов были отпущены на карту 

<

данные изъяты>. Удержания при возврате составили 

<

данные изъяты> руб. 

<

данные изъяты>

Ответом ООО «Развитие» от 14.05.2020, согласно которому, за участие в международном фестивале-конкурсе детского и юношеского творчества «СЛИЯНИЕ КУЛЬТУР» (Казань, Россия) с 04.01.2020 по 07.01.2020 ООО «Развитие» выставило АНОК «ШКОЛА ТАЛАНТОВ» смету расходов на сумму 

<

данные изъяты> рублей (приложение № 3), по которой получило предоплату в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> Остаток в сумме 

<

данные изъяты> рублей оплачен не был.

03.01.2020 количество человек, участвующих в поездке, изменилось с 27 до 10 человек. 03.01.2020 с карты директора АНОК «ШКОЛА ТАЛАНТОВ» Д на карту сотрудника ООО «Развитие» поступило 

<

данные изъяты> рублей в счет окончательной оплаты поездки. 17.01.2020 они вернули обратно с карты сотрудника ООО «Развитие» на карту Д. 

<

данные изъяты> рублей, в связи с новой сметой расходов 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2020, согласно которому, место совершения второго преступления расположено в здании железнодорожного вокзала г. Тобольска, по адресу: 

<

адрес>

Ответом ПАО АО «Федеральная пассажирская компания» ПАО РЖД № от 13.05.2020, согласно которому, 03.01.2020 по безналичному расчету банковской картой приобретены пассажирские билеты на даты следования: 03.01.2020 по направлению Тобольск/Екатеринбург, Екатеринбург/Казань; 06.01.2020 по направлению Казань/Тобольск на имя: З., З., З., Г Г., Г., Л., Л.. Все билеты приобретены на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов и документов от 23.05.2020, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Показаниями подсудимой ФИО2, согласно которым, в октябре 2019 года на родительском собрании в АНОК «Школа Талантов» было решено поехать на конкурс в Казань. Она согласилась собирать деньги на поездку. Поэтому родители детей, посещающих АНОК «Школа Талантов», переводили и передавали ей денежные средства для оплаты поездки на конкурс. Доверили ей деньги. Она признаёт, что получила от потерпевших деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Из них она перевела Д. 12.12.2020 года 

<

данные изъяты> рублей, 03.01.2020 года 

<

данные изъяты> рублей для оплаты поездки. Остальные деньги она, без ведома и разрешения потерпевших, потратила на свои нужды. Потерпевших она обманула, сообщив, что перевела оставшиеся деньги организаторам конкурса и приобрела на них проездные билеты. Она не говорила потерпевшим, что потратила все деньги на свои нужды. 

03.01.2020 года утром она решила приобрести проездные билеты на конкурс для ансамбля «Мята». Поэтому, она попросила потерпевшую С занять ей денежные средства для приобретения проездных билетов в г. Казань для участия в конкурсе. При этом она обманула С., сообщив, что перевела собранные с потерпевших деньги организаторам конкурса, но они не поступили, и приобрела проездные билеты, но отменила их, пообещав вернуть ей деньги после возвращения ей денежных средств, за отменённые билеты. Она хотела скрыть, что похитила деньги, поэтому не сообщила С., что потратила все деньги на свои нужды и денежных средств для возвращения не имеет. После этого, она и С поехали на железнодорожный вокзал г. Тобольска, где она на денежные средства С. приобрела железнодорожные билеты для ансамбля «Мята».

03.01.2020 года вечером она решила возместить Д часть денежных средств потраченных Д на оплату конкурса для ансамбля «Мята». Поэтому, она попросила потерпевшую С занять ей денежные средства для оплаты участия в конкурсе. При этом она обманула С., пообещав вернуть ей деньги после возвращения ей денежных средств, за отменённые билеты. Она хотела скрыть, что похитила деньги, поэтому не сообщила С что потратила все деньги на свои нужды и денежных средств для возвращения не имеет. После этого, С. перевела ей на карты 

<

данные изъяты> рублей, которые она перевела Д

До настоящего времени денежные средства потерпевшим она не вернула, 

<

данные изъяты>. С гражданскими исками она согласна. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достоверными, а виновность подсудимой в содеянном установленной. Положенные в основу приговора показания потерпевших, свидетелей и показания подсудимой, согласуются, как между собой, так и с другими исследованными материалами дела, и образуют совокупность подтверждающих вину доказательств.

Стабильность и обстоятельность показаний потерпевших и свидетелей, отсутствие причин для оговора и согласованность показаний с другими доказательствами свидетельствуют о правдивости показаний. Оснований для оговора подсудимой потерпевшими и свидетелями судом не установлено.

По первому преступлению, похищенные подсудимой денежные средства были вверены ей потерпевшими родителями детей, посещающих АНОК «Школа талантов», для оплаты поездки, проживания и участия в конкурсе «Слияние Культур» в г. Казани, поэтому, как установлено судом, ФИО2 по специальному устному поручению потерпевших осуществляла полномочия по хранению и распоряжению денежными средствами, принадлежащими потерпевшим в интересах потерпевших.

За период с 05.11.2019 по 31.12.2019 от потерпевших подсудимой ФИО2 поступили денежные средства для оплаты поездки, проживания и участия в конкурсе в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Из них, 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 передала Д., а именно: 12.12.2019 – 

<

данные изъяты> рублей, 03.01.2020 – 

<

данные изъяты> рублей, для оплаты проживания и участия в конкурсе.

Оставшиеся денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей ФИО2 похитила и растратила на свои нужды.

Доводы подсудимой, о том, что она хотела в последующем вернуть, взятые ею у потерпевших денежные средства, не освобождают её от ответственности, поскольку, потерпевшие не давали разрешения подсудимой брать вверенные ей денежные средства и расходовать на свои нужды. Кроме того, как установлено судом, возвратить, похищенные ею денежные средства, она не могла, поскольку все денежные средства она истратила, денежных средств не имеет и до настоящего времени 

<

данные изъяты> рублей потерпевшим не возвратила.

Похищая денежные средства, ФИО2 истратила вверенное ей имущество против воли собственника путем расходования этого имущества.

Корыстный мотив ФИО2 подтверждаются тем, что она незаконно, безвозмездно, с целью наживы, изъяла у потерпевших денежные средства, которые ей не принадлежали, и обратила их в свою пользу, чем причинила ущерб потерпевшим.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» суд исключает, поскольку ФИО2 похитила имущество стоимость которого, не превышает, предусмотренный примечанием 4 к статье 158 УК РФ, критерий, 

<

данные изъяты>.

Учитывая имущественное положение потерпевших С., Б., А., Р., К., Д., З., В., Л и их семей, 

<

данные изъяты> стоимость похищенного, значительно превышающую предусмотренный примечанием 2 к статье 158 УК РФ критерий, суд признает причинённый указанным потерпевшим материальный ущерб значительным.

Поскольку растрата является самостоятельной формой хищения, отличающаяся особым отношением виновной к похищаемому имуществу, которое ей вверено, соглашаясь с государственным обвинителем, действия подсудимой ФИО2 по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Совершая второе преступление, похищая имущество потерпевшей ФИО3 03.01.2020 в период времени с 01:00 часа до 06:00 часов, действовала подсудимая путём обмана, поскольку умышленно сказала потерпевшей заведомо ложные сведения, о том, что приобретает билеты взамен отменённых для родителей и детей, посещающих ансамбль «Краски», и что вернёт ей деньги за билеты, после возвращения ей денежных средств за ранее приобретённые и отменённые проездные билеты, которые она фактически не приобретала, денежных средств не имеет, возвращать денежные средства не желает, чем ввела потерпевшую в заблуждение.

Корыстный мотив подсудимой подтверждаются тем, что она незаконно, безвозмездно, с целью наживы, изъяла у потерпевшей имущество, которое ей не принадлежало, и обратила его в свою пользу, поскольку скрыла факт совершения первого преступления, растраты денежных средств, вверенных ею для приобретения проездных билетов, а так же в пользу других лиц, поскольку приобрела проездные билеты для других лиц за счёт потерпевшей, чем причинила ущерб потерпевшей.

Учитывая имущественное положение потерпевшей С и её семьи, 

<

данные изъяты> стоимость похищенного, значительно превышающую предусмотренный примечанием 2 к статье 158 УК РФ критерий, суд признает причинённый потерпевшей материальный ущерб значительным.

Доводы подсудимой, о том, что она хотела вернуть, взятые ею у потерпевшей денежные средства, суд отвергает, поскольку, как установлено судом, возвратить, похищенные ею денежные средства, она не могла, так как все полученные от потерпевших по первому преступлению денежные средства она истратила, денежных средств не имела, и до настоящего времени потерпевшей не возвратила.

Учитывая изложенное, действия подсудимой ФИО2 по второму преступлению суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Совершая третье преступление, похищая имущество потерпевшей С 03.01.2020 года в период времени с 18:00 часов до 20 часов 15 минут, действовала подсудимая с самостоятельно сформировавшимся умыслом, путём обмана, поскольку умышленно сказала потерпевшей заведомо ложные сведения, о том, что ФИО2 необходимо заплатить недостающую сумму организаторам конкурса для оплаты проживания и участия родителей и детей ансамбля «Краски», посещающих АНОК «Школа талантов» в конкурсе «Слияние Культур» в г. Казань, и что ФИО2 вернёт ей деньги, хотя знала, что проездные билеты для ансамбля «Краски» она не приобретала, денежные средства за участие ансамбля «Краски» в конкурсе не оплачивала, вверенные ей денежные средства растратила, денежных средств для возврата не имеет и возвращать не желает, чем ввела потерпевшую в заблуждение.

Корыстный мотив подсудимой подтверждаются тем, что она незаконно, безвозмездно, с целью наживы, изъяла у потерпевшей имущество, которое ей не принадлежало, и обратила его в свою пользу, поскольку скрыла факт совершения первого преступления, растраты денежных средств, вверенных ей для оплаты участие коллектива в конкурсе, а так же в пользу другого лица Д., поскольку перечислила похищенные у С денежные средства Д., в счёт компенсации понесённых последней расходов на конкурс, чем причинила ущерб потерпевшей.

Учитывая имущественное положение потерпевшей С и её семьи, 

<

данные изъяты> стоимость похищенного, значительно превышающую предусмотренный примечанием 2 к статье 158 УК РФ критерий, суд признает причинённый потерпевшей материальный ущерб значительным.

Доводы подсудимой, о том, что она хотела вернуть, взятые ею у потерпевшей денежные средства, суд отвергает, поскольку, как установлено судом, возвратить, похищенные ею денежные средства, она не могла, так как все полученные от потерпевших по первому преступлению денежные средства она истратила, денежных средств не имела, и до настоящего времени потерпевшей не возвратила.

Учитывая изложенное, действия подсудимой ФИО2 по третьему преступлению суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания, определения вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, которые, 

<

данные изъяты> относятся к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимой, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, согласно ст. 61 УК РФ, суд по всем преступлениям признаёт: 

<

данные изъяты> признание вины и раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд считает невозможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, поскольку 

<

данные изъяты>, имеет гражданские иски.

Суд считает невозможным назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работа, исправительных работ, принудительных работ, 

<

данные изъяты>.

Поэтому, с учётом всех обстоятельств по делу, влияния назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждению совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимой по всем преступлениям наказание в виде лишения свободы, которое будет способствовать исправлению осуждённой.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать ФИО2 в связи с достаточностью наказания в виде лишения свободы для её исправления.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в местах лишения свободы.

Суд считает, что исправление подсудимой может быть достигнуто при назначении ей наказания условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком, в течение которого ФИО2 своим поведением должна доказать исправление, и возложением обязанностей, которые будут способствовать её исправлению.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимой, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Так же, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, личность подсудимой, суд считает невозможным изменить категорию преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Разрешая вопрос о гражданских исках, суд пришёл к следующим выводам.

Потерпевшей Р в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлением материального ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Потерпевшей Б. в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлением материального ущерба на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Потерпевшей С. в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлениями материального ущерба на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Потерпевшей Д в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлением материального ущерба на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Потерпевшей А. в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлением материального ущерба на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 

<

данные изъяты>

Потерпевшей К. в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлением материального ущерба на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Потерпевшей В в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлением материального ущерба на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

Потерпевшей З. в своих интересах был заявлен гражданский иск о возмещении причинённого преступлением материального ущерба на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты>

В силу ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) истец вправе требовать полного возмещения причинённых ему убытков. 

Как установлено в судебном заседании, гражданским истцам причинён материальный ущерб, поэтому они вправе требовать возмещения, причинённого им ущерба.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причинённый имуществу физического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Таким образом, ущерб, причинённый хищением имущества гражданских истцов, суд полагает взыскать именно с виновной ФИО2 в объеме заявленных исковых требований.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: оптический диск, документы о движении денежных средств, переписка и пассажирские билеты, необходимо хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

по ч. 2 ст. 160 УК РФ (по первому преступлению), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по второму преступлению), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по третьему преступлению), в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 1, 3 ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанности: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого (уголовно-исполнительной инспекции);

являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, в указанные этим органом день и время;

не уходить из постоянного места жительства в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью;

в течение года, с момента вступления приговора в законную силу, возместить потерпевшим ущерб, причинённый преступлениями 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Иск потерпевшей Р к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Р в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Иск потерпевшей Б к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Б в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Иск потерпевшей С к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу С в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Иск потерпевшей Д к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Д в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Иск потерпевшей А к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу А в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рубля.

Иск потерпевшей К к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу К в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Иск потерпевшей В к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу В в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> рублей.

Иск потерпевшей З к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу З в счёт возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: оптический диск, документы о движении денежных средств, переписка и пассажирские билеты – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Тобольский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор вступил в законную силу «05» декабря 2020г.

Судья А.С. Криванков